
16 Teresina - Quarta-feira, 15 de abril de 2009 • No 68

Diário Oficial

LICITAÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO No 152/09

PROCESSO: 0014814-0/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa MMC AUTOMOTORES DO BRASIL
LTDA. OBJETO: Aquisição de 5 veículos automotores tipo pick-up. VALOR: R$
419.500,00. FONTE DE RECURSOS: 113 VIGISUS (R$ 355.000,00) + PAP (R$
64.500,00). PRAZOS: 30 dias para a entrega dos bens e 6 meses para a vigência do
contrato. DATA DA ASSINATURA: 06/04/2009. SIGNATÁRIOS: Francisco de
Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante; Eduardo
Cordeiro de Almeida e Silva, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 153/09

PROCESSO: 0002949-6/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa GIRO RÁPIDO
CORRETORA DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: Locação de 5 veículos
tipo passeio, motor 1.0, 4P, ar condicionado; e 1 veículo tipo pick-up,
cabine dupla, diesel, tração 4x4, motor 3.0. VALOR MENSAL: R$ 13.450,00.
FONTE DE RECURSOS: 100 Tesouro Estadual. PRAZO: 12 meses, a
partir de 09/03/2009. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2009. SIGNATÁ-
RIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde –
pela Con-tratante; Ivaldo Gomes da Silva, Sócio – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 154/09

PROCESSO: 0022044-3/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa PAC ENGENHARIA LTDA. OBJETO:
Reforma das instalações elétricas do Hospital Local Aristides Saraiva de Alencar,
em Palmeirais (PI). VALOR: R$ 10.447,08. FONTE DE RECURSOS: 100 Tesouro
Estadual. PRAZOS: 30 dias para execução dos serviços e 6 meses para a vigência
do contrato. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco
de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante; Francisco
Leonardo de Carvalho Mendes, Sócio – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 155/09

PROCESSO: 0027388-1/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria
da Saúde do Estado do Piauí e a empresa PAC ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Reforma na Casa dos Pacientes Renais Crônicos, em Teresina (PI).
VALOR: R$ 14.944,90. FONTE DE RECURSOS: 100 Tesouro Estadual.
PRAZOS: 30 dias para execução dos serviços e 6 meses para a vigência do
contrato. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco
de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante;
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes, Sócio – pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO (Republicação)

DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 7/2009. PROCESSO: 0022085-
8/2008. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XIII, da Lei no 8.666/93. OBJETO:
Realização de cursos integrantes do Programa de Educação Profissional
para servidores da SESAPI, no total de 11 turmas: Administração e Suporte
de Redes Windows 2003 – Server (2 turmas), Informática para Iniciantes
(5 turmas), Programação para Web em ASP (2 turmas) e Programação para
Web em PHP (2 turmas). INSTITUIÇÃO SELECIONADA: Senac/DR-Piauí.
VALOR TOTAL: R$ 36.970,00. FONTE DE RECURSO: Educação
Permanente em Saúde/Portaria 1996/07.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 24/2009. PROCESSO: 0003617-
8/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei no 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de cinco diárias para hospedagem de 2 Conselheiros Nacionais
de Saúde que serão palestrantes sobre o Controle Social no SUS em evento.
EMPRESA SELECIONADA: AGUALIMPA Hotelaria e Turismo Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 900,00. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM:09.03.09
PORTARIA -  R E S O L V E,  de conformidade com o Art.  3° da EC n° 47/2005, CON CEDER aposentadoria
voluntária  por idade e tempo de contribuição com proventos integrais,  regra de transição -  EC n° 47/20 05,  a
FRANCISCA SOARES DE SOUSA, ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviços, Classe I, Padrão “E”,
do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, matrícula do contracheque n° 003530-X, com proventos de  R$
956,87 (NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS)  mensais, na forma
discriminada no verso.

EM:16.03.09
PORTARIA - R E S O L V E,  tornar sem efeito a Portaria de n° 21000-341-GB-DUG P, datada de 17/03;04, de
conformidade com a Lei n° 4.263/89 e § 5° da Consti tuição Estadual, que DECLAROU aposentadoria por tempo
de serviço, à ANTONIA LEONILIA DE BARROS, matrícula do contracheque n° 051853-X, ocupante do cargo de
Professora, Classe “B”, Nível VII,  do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, no valor de  R$ 887,80
(OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso,
em cumprimento ao ofício n° 4396/08-GP, do Tribunal  de Contas do Estado.

EM:18.03.09
PORTARIA - R E S O L V E, retificar o valor dos proventos discriminado no verso da Portaria n° 21000-1214-GB-
DUGP, datada de 17/11/08, que CONCEDEU aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição de acordo com a CF/88, Art. 40, § 1°, inciso III, alínea “b”, com redação dada p ela EC N°
41/03, a  MARIA NASARÉ DOS SANTOS,  ocupante do cargo de  Agente Operacional de Serviços, Classe I,
Padrão “C”, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, matrícula do contracheque n° 067021-9, com os
proventos  de  R$  287,65  (DUZENTOS  E  OITENTA E  SETE  REAIS  E  SESSENTA  E  CINCO  CENTAVOS)
mensais, na forma discriminada no verso, em cumprimento ao ofício n° 844/09-GP, do Tribunal de Contas do
Estado.

EM:19.03.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com a CF/88, Art. 40, § 1°, inciso I, com redação dada pela EC n°
41/03, CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos integrais, a  MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DA
SILVA NASCIMENTO,  ocupante  do  cargo  de  Agente  Operacional  de Serviços,  Classe  I,  Padrão  “D”,  do
quadro de pessoal da Secretaria da Educação, matrícula do contracheque n° 068004-4, com os proventos d e R$
436,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:17.03.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com a CF/88, Art. 40, § 1°, inciso III, alínea “b” c/c o Art. 3°, § 2° da
EC  n° 41/03,  CONCEDER  aposentadoria  voluntária  por  idade  com  proventos  proporcionais  ao  tempo  de
contribuição, a  MARIA NEUSA DA CONCEIÇÃO,  ocupante do cargo de  Professora, Classe “B”, Nível V,  do
quadro de pessoal da Secretaria da Educação, matrícula do contracheque n° 061021-6, com os proventos d e R$
1.139,55 (HUM MIL, CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)  mensais, na
forma discriminada no verso.

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM:16.03.09
PORTARIA - R E S O L V E, retificar a Portaria n° 21000-131-DDD-CSRH, datada de 31/01/02, que CONCEDEU
aposentadoria por tempo de serviço, de acordo com o inciso II, do Art. 80 da Lei n° 4.212 de 05/07/88,  c/c o Art.
40, § 5° da Constituição Federal, a ANTONIA LEONILIA DE BARROS, ocupante do cargo de Professora, Classe
“B”, Nível VII, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, matrícula do contracheque n° 051853-X, sendo
que onde se lê:  “...DAI-06...”  leia-se: “...DAI-07...”,  do quadro de pessoal  da Secretaria da Educação,  com os
proventos de R$ 1.478,03 (HUM MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E TRÊS CENTAVOS) na
forma discriminada no verso.

EM:18.03.09
PORTARIA - R E S O L V E, retificar a Portaria n° 21000-1.433-GB-DUGP, datada  de 29/12/08, que CONCEDEU
aposentadoria por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, regra de transição – EC n° 41 /03, no
seu Art. 6° e Art. 2° da EC n° 47/05, a WALDINAR MENDES DE CERQUEIRA,  ocupante do cargo de Agente
Técnico de Serviços, Classe “D”, matrícula do contracheque n° 022034-5, do quadro de  pessoal do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER, sendo que onde se lê: “...referência I e DAI-
03...”  leia-se:  “...referência  IV  e  DAS-03...”,  com proventos  de  R$ 1.449,61  (HUM MIL,  QUATROCENTOS E
QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS) na forma discriminada no verso.

EM:26.03.09
PORTARIA - R E S O L V E, retificar a Portaria n° 21000-208-GB-DUGP, datada d e 17/02/09, que CONCEDEU
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, regra de transição – EC n°
47/05, no seu Art. 3°, a  FRANCISCA CARVALHO DE SOUZA,  matrícula do contracheque n° 019498-X, sendo
que onde se lê: “...Agente Técnico de Serviços, Classe II, Padrão “A”, ” leia-se: “...Agente Técnico de Serviços,
Classe  II,  Padrão  “A”...”,  do  quadro  de  pessoal  da  Secretaria  da  Saúde,  com  os  proventos  de  R$  681,66
(SEISCENTOS E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) na forma discriminada no verso.

EM:23.03.09
PORTARIA -  R E S O L V E,  de conformidade com o  Art.  3° da EC n° 47/05,  CONCE DER aposentadoria
voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, regra de transição - EC n° 41/03 , a MARIA
DE LOURDES FERREIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviços, Classe I, Padrão
“E”,  do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, matrícula do contracheque n° 023979-8, com os proventos d e
R$  958,07  (NOVECENTOS  E  CINQUENTA  E  OITO  REAIS  E   SETE  CENTAVOS)  mensais,  na  forma
discriminada no verso.

EM:23.03.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com a CF/88, Art. 40, inciso III, alínea “a” c/c o Art. 3° da EC n°
41/03,  CONCEDER  aposentadoria  voluntária  por  idade  e  tempo  de  contribuição  com  proventos  integrais,  a
CARMÉLIA ANA LEAL LIMA,  ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviços, Classe I, Padrão “A”,  do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, matrícula do contracheque n° 042254-1, com os proventos de  R$
592,80 (QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)  mensais, na forma discriminada
no verso.

OF.  825


